Che alla matura giurisprudenza romana la questione non fosse estranea lo si desume da una serie di testi, appartenenti a giuristi dell’età severiana, che però prospettano una diversità di vedute al riguardo¹³⁰. Un orientamento meno flessibile appare quello portato avanti dal giurista Paolo, il quale è dell’avviso che il testamento vada in ogni caso rescisso integralmente, pure qualora il querelante vittorioso fosse parente di pari grado dell’istituito. In questa direzione è la soluzione contenuta in:

¹³⁰ In proposito *amplius* L. DI LELLA, ‘*Querela*’, cit., 197 ss., con letteratura più antica. *Adde* ID., voce *Successione necessaria*, cit., 1343 ss.; J. RIBAS-ALBA, *Una pretendida controversia entre Papiniano-Ulpiano y Paulo: en torno a D. 5.2.19 (Paulo, 2 quaest.) y una hipótesis sobre la legítima*, in *Iura*, XXXIX, 1988, 75 ss., il quale nega l’esistenza di una diversità di opinioni al riguardo, ma con motivazioni non del tutto convincenti (in tal senso vd. pure A. SANGUINETTI, *Dalla ‘querela’*, cit., 6, nt. 12); sul punto cfr. comunque da ultimi anche S. QUERZOLI, *I ‘testamenti’*, cit., 219 ss.; L. GAGLIARDI, ‘*Decemvir*’, cit., 359 ss.

Paul. 2 quaest. D. 5.2.19: *Mater decedens extraneum ex dodrante heredem instituit, filiam unam ex quadrante, alteram praeteriit: haec de inofficioso egit et optinuit. quaero, scriptae filiae quomodo succurrendum sit. Respondi: filia praeterita id vindicare debet, quod intestata matre habitura esset; itaque dici potest eam quae ommissa est etiam, si totam hereditatem ab intestato petat et optineat, solam habituram universam successionem, quemadmodum si altera omisisset legitimam hereditatem. Sed non est admittendum, ut adversus sororem audiatur agendo de inofficioso: praeterea dicendum est non esse similem omitenti eam, quae ex testamento adiit: et ideo ab extraneo semissem vindicandum et defendendum totum semissem esse auferendum, quasi semis totus ad hanc pertineat. Secundum quod non in totum testamentum infirmatur, sed pro parte intestata efficitur, licet quasi furiosae iudicium ultimum eius damnetur, ceterum si quis putaverit filia optinente totum testamentum infirmari, dicendum est etiam institutam ab intestato posse adire hereditatem: nec enim quae ex testamento adiit, quod putat valere, repudiare legitimam hereditatem videtur, quam quidem nescit sibi deferri: cum et hi qui sciant ius suum, eligentes id quod putant sibi competere, non amittant. ... Ex quibus apparet non recte totam hereditatem praeteritam vindicare, cum rescisso testamento etiam institutae salvum ius sit adeundae hereditatis.*